Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Umístování a provádění staveb určených k bydlení

Konzultant: JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.
Zpracovatel: Markéta Zavadilová

Praha, listopad 2006

PROHLÁŠENÍ

"Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým".

Listopad 2006

Markéta Zavadilová

OBSAH:

Úvod str.3
1. Obecné předpoklady umístování staveb na základě územně plánovacích podkladů a územně plánovací dokumentace str.4
1.1. Nástroje územního plánování dle současné právní úpravy str.9
1.1.1. Územně plánovací podklady str.9
1.1.2. Územně plánovací dokumentace str.12
1.1.3. Územní plán velkého územního celku str.14
1.1.4. Územní plán obce str.15
1.1.4.1. Regulační plán str.16
1.2. Nástroje územního plánování dle novely stavebního zákona str.17
1.2.1. Územně plánovací podklady str.18
1.2.2. Politika územního rozvoje str.19
1.2.3. Územně plánovací dokumentace str.20
1.3. Zjištění stavu územního plánu a soulad s územním plánem str.22
1.4. Řešení případných nesouladů mezi záměrem a územním plánem str.23
1.4.1. Úprava míry využití území str.24
1.4.2. Postup při podání podnětu na pořízení změny územního plánu str.26
2. Proces umístování staveb určených k bydlení na základě územního řízení str.27
2.1. Volba a pořízení projektu pro stavbu určenou k bydlení str.31
2.2. Dokumentace umístění stavby str.33
2.3. Vyjádření dotčených orgánů státní správy str.36
2.4. Návrh na vydání územního rozhodnutí str.39
2.5. Průběh územního řízení str.40
2.6. Územní rozhodnutí o umístění stavby str.44
3. Stavební řízení a stavební povolení pro stavbu určenou k bydlení str.48
3.1. Žádost o stavební povolení str.48
3.2. Stavební řízení str.51
3.3. Stavební povolení str.56
3.4. Změna stavby před dokončením str.59

4. Kolaudace str.60
4.1. Návrh na vydání kolaudačního rozhodnutí str.61
4.2. Účastníci kolaudačního řízení str.63
4.3. Kolaudační řízení str.64
4.4. Kolaudační rozhodnutí, jeho oznamování, právní moc, rizika stavebníka a zhotovitele stavby str.68
5. Provádění staveb str.69
5.1. Zásady zvláštní odborné způsobilosti k některým činnostem ve výstavbě str.70
5.2. Projektová činnost str.74
5.3. Vedení realizace staveb str.78
5.3.1. Provádění staveb obecně str.78
5.3.2. Povinnosti zhotovitele stavby str.82
6. Správní dozor a správní sankce str.85
6.1. Charakteristika sankčních postihů str.85
6.2. Přestupky nepodnikajících fyzických osob a správní delikty právnických a fyzických osob podnikajících podle zvláštních předpisů str.87
6.3. Disciplinární odpovědnost autorizovaných osob str.89
6.4. Postihy za přestupky str.90
7. Základní odlišné prvky novely stavebního zákona podle dosavadní právní úpravy str.91
Závěr str.93
Seznam použité literatury str.97

Úvod

Člověk, jako tvor společenský, vždy pocítoval potřebu sdružovat se a bydlet ve městech. Město vždy bylo a bude symbolem vývoje naší civilizace. Ve své práci se pokusím zachytit, jak tento základní civilizační proces probíhá v rámci současného českého právního řádu.

Každá země má svůj vlastní postup při rozhodování o umístění staveb, např. ve Francii, Německu nebo Anglii jsou podkladem vysloveně urbanistické studie, ve kterých jsou zobrazeny už konkrétní tvary a hmoty. V Čechách je hlavním nástrojem územní plán, jehož podrobnost je omezena zejména na funkce a koeficienty, což je hlavní rozdíl oproti výše zmíněným zemím, a dává tak prostor pro určité odchylky a změny.

Nejčastějším důvodem k jednáním o změnách územního plánu, což bude podrobněji popsáno v jedné z kapitol této práce, je, že požadavky na umístění staveb vyplývající z územního plánu jsou stanoveny na určité dílčí území, které nekopíruje majetko-právní hranice. Proto tedy pořadí žádostí o umístění staveb na toto území může ovlivnit zástavbu i okolních pozemků. A právě tato „ časová nespravedlnost“ vede k častým, morálně opodstatněným nárokům a žádostem o změnu koeficientu daného území. Dalším důvodem je také fakt, že vývoj města je rychlejší než aktualizace územního plánu, což také vede k nutnosti jej přizpůsobit.

Potřeba, která vede k procesu umístění stavby může být tedy politická - např. rozhodnutí určité městské části nebo města zrušit průmyslovou zónu a místo ní vybudovat zónu bydlení, ekonomická - např. soukromý investor se rozhodne postavit a prodat byty jako reakci na poptávku nebo soukromá - v případě výstavby rodinných domků. Ve všech

případech se ale proces umístování staveb řídí stejným právním postupem, liší se pouze složitostí.

Každý, ať už soukromá osoba, podnikatel nebo investor, se rozhodne postavit, resp. umístit stavbu, musí nejdříve zjistit, zda jeho záměr je v souladu s územním plánem či nikoliv. Může případně žádat o změnu koeficientu zastavěnosti nebo o změnu územního plánu a nadále postupovat podle zákonem stanovených podmínek, jejichž charakteristika a hlavní body jsou předmětem této práce.

Vzhledem k novelizaci stavebního zákona zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, který nabývá účinnosti dne 1.1.2007, bude v jednotlivých kapitolách, kterých se týká nová právní úprava, srovnána dosavadní právní úprava a právní úprava po novele. Obecně však oproti dosavadní úpravě přináší rekonstrukce stavebního zákona do územního plánování a do stavebního řádu významné změny, které by se měly ve výstavbě příznivě projevit na jedné straně liberalizací, zjednodušením a zrychlením stavebně správních procesů, na druhé straně posílením kontrolních mechanismů a zpřísněním sankčních opatření k prosazení stavební kázně. Racionalizační přínos nové úpravy spočívá především v omezení správních řízení ve výstavbě na odůvodněnou míru a v účelnějším způsobu součinnosti správních úřadů hájících zvláštní zájmy v území.

1. Obecné předpoklady umístování staveb na základě územně plánovacích podkladů a územně plánovací dokumentace

„Územní plánování soustavně a komplexně řeší funkční využití území, stanoví zásady jeho organizace a věcně a časově koordinuje výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj území.“¹ Územní plánování tedy reguluje výhledové

¹ Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů - §1, odst.1

funkční využití území a jeho organizaci, přičemž hlavním cílem je vytvoření předpokladů k souladnému uspořádání všech základních přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území. Při sledování tohoto cíle je však jedním z hlavních úkolů územního plánování dbát při navrhování výhledového řešení území, aby byly vytvořeny předpoklady pro péči o životní prostředí a ochranu jeho hlavních složek - půdy, vody a ovzduší. „Územní plánování působí i jako koordinátor výstavby a jiné činnosti, která v území má být výhledově realizována, a to z hlediska jejich věcné a časové návaznosti“.²

Hlavním nástrojem územního plánování je územní plán. Z územního plánu můžeme vyčíst základní regulativy funkčního a prostorového uspořádání území, které potom spolu s obsahem příslušných výkresů schváleného územního plánu tvoří základní podklad pro rozhodování stavebních úřadů v územním řízení o umístování staveb a o využití území.

Termín funkční využití území se v předpisech stavebního práva vyskytuje v několika ustanoveních a souvislostech - zejména v souvislosti s územním plánem obce, regulačním plánem a urbanistickou studií. Funkční využití celého řešeného území může být upravováno pouze územním plánem obce a regulačním plánem pro území řešené touto územně plánovací dokumentací. Přitom územní plán obce a regulační plán mají své rozlišné a navzájem nezastupitelné poslání. K usměrňování funkčního využití všech ploch řešeného území není určen územní plán velkého územního celku.

Termín zásady organizace území není kromě § 1 stavebního zákona ani ve stavebním zákoně, ani ve vyhlášce č. 135/2001 Sb., o územně plánovacích podkladech a územně plánovací dokumentaci, dále zmiňován. Jedná se o stanovení zásad a


[…]


500/2004 Sb., správního řádu, k nimž patří například závazná stanoviska, jedná se zejména o účelnější úpravu součinnosti orgánů územního plánování a stavebních úřadů se správními orgány chránícími veřejné zájmy podle zvláštních právních předpisů v řízeních a postupech vedených podle stavebního zákona.

Někteří odborníci tvrdí, že jde o zcela nový komplexní zákon s pozitivním dopadem na zrychlení stavebního řízení. Druzí zase, že bude mít negativní dopad na stavební rozvoj. Každopádně si novela 30 let starého zákona klade za cíl celkové zjednodušení a zrychlení procesů souvisejících s územním plánováním a s následnými řízeními o stavbách. Cílem zákona je koncentrovat správní řízení „na jedno místo a do jednoho času“. Důležitost tohoto zákona spočívá tedy zejména v tom, že by měl v důsledku zjednodušit, zrychlit a zpřehlednit stavební řízení a přenést celou řadu rozhodování do územního řízení. Znamená také zásadní změnu v práci jednotlivých stavebních úřadů.

Dle mého názoru, ačkoliv je původní stavební zákon svou koncepcí do značné míry překonaný, největším problémem současnosti není stavební zákon sám, což je skutečnost všeobecně známá všem, kdo se v územním plánování a v projektové a investiční činnosti trvaleji pohybují. Největším problémem a překážkou jak efektivního rozhodování, tak účinné ochrany práv účastníků řízení, je přetrvávající záplava různě se překrývajícími resortními zákonů a prováděcích vyhlášek, podle nichž se v současnosti vede více než dvacítkou správních řízení ukončovaných samostatným správním rozhodnutím - a to se všemi z toho plynoucími důsledky. Jedná se například o předpisy k péči o životní prostředí podle zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (např. řízení o povolení ke kácení dřevin nebo udělení souhlasu při zásahu pozemků v ochranném pásmu lesa ve vzdálenosti do

50 m od jeho kraje). Problémů s takto vloženými správními řízeními je několik - za prvé s každým správním řízením jsou spojeny procesní náležitosti, které umožňují účastníkům řízení odvolávání, čímž se jen prostým součtem lhůt jednotlivých na sebe navazujících řízení dá dospět k dlouhým měsícům trvání správních řízení v jedné jediné správní věci, přičemž základem má být zákon stavební a jeho dvě základní správní řízení, a to řízení územní a stavební. Dalším problémem je, že správní orgán, který má koordinovat rozhodování o stavbách v území, je takto postaven před situací, kdy nemůže rozhodnout, neboť je již vázán pravomocnými rozhodnutími, jejichž obsah již nemůže být měněn, a kdy tedy nemůže být naplněn základní požadavek na rozhodování ve výstavbě, jak ho určuje stavební zákon - stavební úřad se tak stává mnohdy jen kvalifikovanější poštovní službou a v neposlední řadě je problém, že každé další správní řízení a rozhodnutí rozmělnjuje konkrétní povinnosti i práva a zhoršuje tak ochranu oprávněných zájmů a práv účastníků řízení, jakož i ochranu dílčích chráněných veřejných zájmů, neboť chybí jejich účinná a účelná vzájemná koordinace a společné projednání.

Zákon vyvolává zásadní obrat v procedurách. To bude znamenat změnu orientace stavebních úřadů na koncepční a kontrolní práci. Mnohem více než v minulosti se budou muset zabývat územím a souvislostmi s jeho vývojem, s reálnými stavebními procesy, které v jednotlivých katastrech probíhají. To, že bude dána stavebníkovi větší volnost, bude však na druhé straně znamenat větší odpovědnost stavebního úřadu a jeho úředníků. Zejména v průběžné kontrolní činnosti, na niž byli doposud zvyklí. Často se totiž v návalu administrativních úkonů seznamovali se stavbou pouze při kolaudačním řízení.

Zákon č. 50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, prošel už mnoha novelami, naposledy v roce 2005. Všechny se

však snažily navléknout staré předpisy na novou ekonomickou a politickou situaci. Zastánci novely dnes hovoří o tom, že současná novela je konečně tou očekávanou komplexní normou, která snížením administrativy přispěje ke zjednodušení stavebního řízení a podpoří tím rozvoj ve stavební oblasti. Odpůrci naopak poukazují na to, že by měla být posílena koncentrace řízení a odstraněna veškerá správní řízení v souvislosti s výstavbou tak, aby základem zůstalo územní řízení a stavební řízení proces více technologický, umožňující dosahovat vyšší kvality projektové přípravy, a tudíž i bezpečnosti staveb a procesu stavění. Dále by měl být podle nich zásadně redukován počet závazných stanovisek jen na zcela klíčové záležitosti v působnosti dotčených správních orgánů a povinnost stavebních úřadů standardně obstarat závazná stanoviska a stanoviska, pokud si je dobrovolně neobstará stavebník předem sám.

Nový stavební zákon byl schválen v polovině března s účinností až od 1. ledna 2007. Všichni, kterých se změny v zákoně dotknou, mají tedy dostatek času na jeho zavedení do praxe.

Vzhledem k tomu, že nový stavební zákon bude v praxi teprve aplikován, je nepochybné, že na to, zda rekodifikace stavebního zákona přinese zlepšení poměrů ve výstavbě, bude mít vliv i správné osvojení této nové právní úpravy jejími adresáty.

Obecně lze ale říci, že proces umístování staveb je velmi specifický pro každý jednotlivý případ, tudíž proces popsaný v této práci je pouze rámcový a obecný. V praxi dochází v každém jednotlivém řízení k řešení různých překážek vyplývajících zejména z technicky odlišných parametrů jednotlivých staveb a z odlišnosti místa, kde dochází k umístění stavby.
