2003

**Posudek konzultanta rigorózní práce Mgr. Markéty Zavadilové
„Umísťování a provádění staveb určených k bydlení“**

Předložená rigorózní práce o rozsahu 97 stran textu je členěna, kromě úvodu a závěru, do sedmi kapitol. Jsou věnovány (po řadě) vybraným obecným předpokladům umísťování staveb, územnímu rozhodování, povolování staveb, kolaudaci, vybraným předpokladům provádění staveb a povinnostem při provádění staveb, oblasti správního trestání a úsporného pokusu o srovnání úpravy obsažené v novém stavebním zákoně s úpravou dosavadní.

Samo téma práce bylo v době zadání a stále jistě je značně aktuální. Rigoróznatka je zpracovávala po delší dobu. Její pozice byla ztížena v důsledku připravované a posléze přijaté nové právní úpravy. Na základě konzultací byla práce upravována, což přispělo k odstranění některých nedostatků, zejména pokud jde o systematiku práce, řada jiných problémů ovšem přetrvává. Nelze se ubránit dojmu, že konec byl uspíšen (odevzdáno v listopadu 2006) s ohledem na to, že 1. ledna 2007 měl nabýt nový stavební zákon účinnosti.

Nelze přehlédnout, že práce tohoto druhu má mít teoretické východisko; bylo možno pracovat zejména se základní literaturou z oboru (např. pokud jde o charakteristiku územního rozhodnutí, stavebního povolení nebo kolaudačního rozhodnutí). Dále jde o možnost využití judikatury, byť třeba nemá přímý vztah k bytové výstavbě (srov. např. na str. 29 a 30 nebo na str. 63 a 64!). A konečně s ohledem na název měla být v úvodu oblast bytové výstavby specifikována a navazující výklad v každé kapitole též alespoň zčásti do této oblasti orientován (není tomu tak u kapitol 6. a 7.); sympatická je partie 1. 4., zmiňující i poznatky z praxe, některé formulace zde obsažené však nejsou dostatečně sevřené (s ohledem na to, že má jít o odborný právní text); podobně o partii 2.1.; jinde na zvláštnosti staveb určených k bydlení pamatováno v podstatě není (výjimky lze vytušit např. z poslední věty prvního odstavce na str. 64 nebo z posledních dvou vět prvního odstavce na str. 68; na str. 74 nebo 80 jde naproti tomu o pouhé účelové zmínky). Přístup ke zpracování tématu je spíše literární.

Z dílčích připomínek uvádím:

- „Nový stavební zákon“ nelze označovat za „novelu stavebního zákona“ (poprvé na str. 7, naposled na str. 93 a 94); tyto termíny jsou užívány v celé práci promiscue.
- Spojení „nový stavební zákon zavádí“ ve třetím odstavci na str. 8 je zavádějící; nejde o zavedení, nýbrž pouze o promítnutí do oblasti územního plánování.
- Tvzení ve druhém odstavci na str. 9 je nepřesné; je použito i nesprávné terminologie! Kromě jiného: Jaký je vztah „opatření obecné povahy“ a „rozhodnutí“?; je postup při vydávání opatření obecné povahy „správním řízením“?
- Druhý odstavec na str. 13 není srozumitelný.
- Možnost podávat připomínky a účastnit se veřejného jednání znal i starý stavební zákon (str. 17).
- Institut „výměny pozemků“ v novém stavebním zákoně není (str. 18); podobně nazvaný institut byl z návrhu v průběhu legislativního procesu vypuštěn.

- Poslední věta prvního odstavce na str. 19 není funkční.
- Termín „vyhláškou“ na str. 22 není přesný; podle starého stavebního zákona šlo o „obecně závazné vyhlášky“.
- Ze zásady zmíněné na přelomu stran 27 a 28 jsou ovšem výjimky; správně v dalším odstavci.
- Poslední větu na str. 28 chtělo vysvětlit ve vztahu k vývoji materie starého stavebního zákona (novela z r. 1998).
- Náležitosti návrhu na zahájení územního řízení (žádosti o vydání územního rozhodnutí) vyplývají v první řadě ze zákona (stavební zákon, správní řád!); (str. 29; podobně ke str. 39).
- Výklad o účastnících územního řízení je neuspořádaný, zbytečně je zde zmínka i stavebním řízení (str. 29 a 30); výraz „tzv. občanská sdružení“ na str. 29 působí podivně.
- „Stanovisko k posouzení vlivů stavby na životní prostředí“ se již řadu let nevydává podle zákona uvedeného na str. 34.
- Termín „vyjádření“ v názvu kapitoly 2.3. není šťastný; v této souvislosti třeba objasnit pojem závazného stanoviska, popřípadě rozdíl mezi samostatným podmiňujícím rozhodnutím a závazným stanoviskem (nejde o něco, co by přinesl až nový stavební zákon, jak by se mohlo zdát z textu na str. 39).
- Dotčený orgán vykonávající státní správu nemusí být (a dnes většinou není) orgánem státní správy (str. 36), nýbrž orgánem územního samosprávného celku; je třeba rozlišovat orgány státní správy a orgány veřejné správy!
- „Správa letišť“ je nepřesné označení; podobná instituce není již léta dotčeným orgánem veřejné správy (str. 37).
- Řešení rozporu od 1. ledna 2006 subsidiárně upravuje správní řád (str. 37).
- Některé dotčené orgány na str. 38 jsou označeny nepřesně (kromě jiného „odborní“ nejsou orgány, nýbrž vnitřní organizační jednotky obecních a krajských úřadů); daleko horší je, že autorka do seznamu jsou zahrnuje i subjekty podnikající v tzv. síťových odvětvích, kteří postavení dotčených orgánů vůbec nemají; i starý stavební zákon je od r. 1998 některé z nich označoval jako „vlastníky rozvodných sítí, kanalizace a ostatních liniíových podzemních staveb a zařízení“ (nový stavební zákon používá termín „vlastníci dopravní a technické infrastruktury“).
- Spojení „podání návrhu ... na podatelně“ není šťastné (str. 40); způsobů, jak učinit podání, je víc.
- Poslední věta prvního odstavce na str. 41 není srozumitelná.
- Jaký je vztah zásady koncentrace řízení a zásady legality?; (str. 41 a 42; podobně str. 54 a 55 a na str. 65).

- Nelze souhlasit s tvrzením, že členění § 85 nového stavebního zákona zavádí kategorizaci účastníků územního řízení (str. 42).

- Institut územní souhlasu nelze bez bližšího vysvětlení označit za „určitou dobu“ institutu ohlášení stavby: principiální rozdíl spočívá v tom, že bez vydání územního souhlasu žádné oprávnění nevznikne (str. 43).

- Jak to bylo podle starého stavebního zákona s doručováním územního rozhodnutí veřejnou vyhláškou na více úředních deskách? Kdy bylo územní rozhodnutí oznámeno? Jaký byl vývoj názoru též s ohledem na judikaturu? (str. 45).

- Jakým druhem správního aktu je územní rozhodnutí? (k textu posledního odstavce na str. 45, který pokračuje jako první odstavec na str. 46)

- Formulace třetího odstavce na str. 46 je matoucí. První „podmínka“ je konzumována druhou „podmínkou“. Bylo by ovšem zajímavé věc do hloubky kriticky rozebrat.

- Rovněž institut zmíněný na str. 47 má reflex v teorii.

- V kapitole 3. mohl být obsažen úvodní výklad o právním režimu provádění staveb určených k bydlení.

- Jak je to s aktivní legitimací k podání žádosti o stavební povolení? Přispěl k řešení této otázky nový stavební zákon, když vymezil pojem stavebníka? (str. 48).

- Poslední větu na str. 48 chtělo vysvětlit.

- První odstavec na str. 51 byl na toto místo zařazen zřejmě nedopatřením.

- Výklad ve druhém odstavci na str. 52 porušuje autorčinu zásadu z předchozí kapitoly, že nejprve rozebírá starý stavební zákon a až poté nový stavební zákon. Nebo jde opět o zařazení na dané místo nedopatřením. Linie starého stavebního zákona a linie nového stavebního zákona se prolíná i dále v partiích 3.2. a 3.3.

- Výklad o oznámení zahájení stavebního řízení je roztržštěn (str. 53, předtím již na str. 51).

- Kdy musí být vyvěšena veřejná vyhláška, má-li být ústní jednání oznámeno 15 dní před ústním jednáním? (str. 55).

- Jak je to s opatřováním podkladů stavebníkem před zahájením stavebního řízení? Je povinen je opatřovat? (str. 56).

- Jaký je vztah pojmů „výroková část“, „výrok“ a „vedlejší ustanovení výroku“? (str. 57).

- Uložit povinnost jiným osobám strpět práce „přes“ své stavby nebo pozemky spojené s prováděním povolované stavby není obsahem stavebního povolení (str. 57); při udělování stavebního povolení lze takovou povinnost uložit díky spojování řízení.

- Co se rozumí zahájením stavby? (str. 58).

- O náležitostech návrhu na kolaudaci stavby platí totéž, co bylo uvedeno výše (str. 62); nejde jen o náležitosti stanovené prováděcím právním předpisem.

- Termín „ponaučení“ (str. 69) není šťastný.

- Který „předmět činnosti“ opravňuje k provádění staveb?; (str. 69; podobně ke str. 79 a 82).

- Výklad o znalosti práva a právním vědomí na str. 71 a 72 není, v podobě, v jaké je tam obsažen, funkční.

- Co lze uvést o spolupráci projektanta a dotčených orgánů veřejné správy?; (partie 5.2.).

- Zajímavá je zmínka o variantách a alternativách na str. 75. Jaký je podle rozdíl mezi pojmem „varianta“ a „alternativa“?

- Nad tvrzením obsaženém v první větě na str. 82 by bylo třeba se kriticky zamyslet. Zmínka o státním stavebním dohledu a kontrolní prohlídce stavby navíc patří do jiné kapitoly.

- Stavební deník ani podle starého stavebního zákona neuchovával zhotovitel stavby (str. 84).

- Ohlašovací povinnost týkající se závad znal i starý stavební zákon (str. 85).

- Obsah kapitoly 6. neodpovídá názvu (nezahrnuje výklad o správním dozoru). Partie 6.4. není funkční.

- Výraz „tzv. přestupky“ na str. 86 rovněž nepůsobí dobře.

- Jak rozumět tvrzení na str. 87, že „základní právní úprava správních sankcí ... je obsažena ve stavebním zákoně, podpůrně potom ve správním řádu“? Na téže a na následující straně se navíc používá i pojmu „zákon o správním řízení“.

- Proč je v závěru práce nejdříve zmínka (pouze) o stavebním řízení (str. 93) a posléze (pouze) o umístování staveb (str. 96)?

- Ne všechny bibliografické údaje na str. 97 jsou úplné.

Vzhledem k výše uvedenému je na autorce, aby teprve při obhajobě prokázala, že zadané téma zvládla.

Rozpravu u obhajoby doporučuji zaměřit na vymezení pojmu „stavba určená k bydlení“ a na charakteristiku specifických problémů, které vznikají v souvislosti s umístováním a prováděním takových staveb.

V Praze dne 28. března 2007

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.